Maria frequenter est salutanda.

Sic enim celesti hierusalē cōmuniāmus in ratōne datī et accepti. cū ei cōgrātū lationē impendim⁹. et ip̄a viciſſim cōpassionē nobis. Q, si sanctorū omnīū gau dio cōgaudēdū est vt eos habeam⁹ pp̄cios. magis et frequētius oportet beate virginū cōgandere. cui riſum fecit dñs. vt omnes audiētes pariter coriderēt. Si cui dicit ſara Benef. xxi. One figurabat mariā. Hinc eſ q̄ a fidelib⁹ conſuenit hec salutānō frequētan⁹. nee ad insipientiā salutānō ſi feignos exhibeant. et ſe p̄parent ad ſalutandū.

Hiero. Q, autē hec ſalutātio acceptabil⁹ ſit marie. oſtendit in eo q̄ prius ab angelo legitur. ſalutata. nec ip̄o foris ſtante ſz ingresso ad eā. Ergo et angelū te eſſe oportet. et ad eam intrare. ſi digne volueris ſalutare mariā. Angelū facit. puritas. caritas. humilitas. que tria inueniuntur in angelis p̄cūnīere. Puritas. quia ſicut a carne ſic a carnis illecebris penit⁹ ſunt imunes. Et ſicut dicit Hieronym⁹. In carne p̄ter carnem viuere nō humana vita eſt. ſed celeſtis. Caritas in vite cōmuniōe probat. q̄ celeſtis hierusalē p̄cipiānō ei⁹ in idipsum eſt. quia null⁹ ibi ſuū aliquid eſſe di eit. ſed ſunt illis omnia cōmuniā. Humilitas angelorū in obedītia et ministerio cōprobatur. in quo ſine murmurē. ſine cōtradictōne. ſine deceptōe dño cōtemp̄rānt. Quis enī per tres iſtas virtutes angelū ſe nō exhibet. nō eſt idoneus vt ad ſalutandā virginē admittat in cōclane celeſti. in quo mariā aſſumpta eſt ad ethereū thalamū. in quo reū regum ſtellato ſedet ſolio. Hec tria agnouit angel⁹ in mariā. et hec tria querit glorioſa virgo in ſuis ſalutatorib⁹ inuenire. Unde et q̄ gratia plena dicit. ad humilitatē refertur. que ſola grāna mēreū impleri. quia ſicut dicit Iaco. iiiij. Deus ſup̄bis refertur. humilis dat granā. Domin⁹ tecū laud caritatē. quia deus caritas eſt. et qui manet in caritate in deo manet et deus in eo. Bene dicta nu in milierib⁹ laud puritatē. Q, ſi hec habeas. et p̄ hec angel⁹ ſis. neceſſariū eſt vt ſis gabriel. id eſt oratione dci. vt n̄ me aſcribas ſorititudini q̄cquid boni ha bueris. ſed diuine. Et ſic n̄bi patebit ad mariā ingressus.

Beda Item q̄ digne tantā reginā ſalutare nō ſit q̄liber dignus. oſtendit dñs cum ad eam ſalutandā nō n̄iſi angelū misit. Per hoc cuideſter oſtēdens. q̄ qui ſalutatōem ſuā ab ea deſiderat acceperari. angelicā vt ſupra dictū eſt ritam debet imitari. Ut ſit videlicet pacific⁹. quia inter angelos maior nō opprimit minorē. ſed omnes in ſuā ma pace et quiete cōſtant. Sit eriā humilis. Angelus enīm hominē qui terra et ciuis eſt. nō deſignat cūtodiare. nec inde erubescit. Sit obedīt. id eſt precepera domini adūplē ſine inuidia. Stella eriū differt a ſtella in claritate. nec tū vna alij ſuā inuidet claritatē. Similiter angelus bono cuiusliber ſocij nō inuidet. ſz p̄gauder. Has p̄perates attribuit Beda angel⁹ ſup̄ illō Exod. xv. Facies mihi ſancmarū iuxta omnē ſilīni dinē quā oſtēdā n̄bi.

Hora eriā q̄ad ſalutātionē marie tria principaliter nos innitit. ſez gabrielis exēcū plū. qui eā p̄imus legit ſalutasse. etiam anteq̄ eſſet mater dñi. Reſalutātōis lu crū. et ſupra. Et iohāniſ tripudū. Si enīm nos ſe ſalutātēs reſalutātērēt. exultabit in gaudio iſfans. id eſt gaudiū ineffabile in rtero mēris noſtre. vt poſſimis dicere. Ecce vt facta eſt vox ſalutatōis me in aurib⁹ meis exultauit in gaudio in fans in rtero meo. Hinc dicit aplū ad Roma. xvi. Salutate mariā q̄ in uīlū la bo. auit in vobis. pro vobis orādo. in egiptū ſugiendo. paup̄tate ſuſtinēdo. ſz qualiter ſalutabis. frequēter. fidcliter. ſapiēter. Frequēter. quia tota pulera ē. Lāticorū. illū. Iſaie. xxiiij. Bene cane. frequenta canicū. et memoria miſit. Fidelis ter. et corde ore et opere ſalutet. Ne mērito poſſit brā virgo illud respōdere Iſa. xix. Popul⁹ hic labijs me honorat. cor autē ipſorū longe eſt a me. ſapiēter. et recta intentōne ſalutet. Quidā enim ſalutat nobiles puellas. et de illārū familiā riteſtate iactare ſe poſſint. Si eſt multū ſalutant frequēter mariā. et ea diligere videantur. Sed tales nō reſalutat. quia ip̄a nouit abſcondita cordis. ſicut dicit ip̄a Ecclēiasticī. xxiiij. Penetrabo omnes iſferiores terre. et iſpiciā omnes dormientes. Nota nō ſunt digni ſalutari a nobis excomūnicatus. hō alteri⁹ legi. hostis. ſo. ff. c. 4

Liber .I. La.VIII.

Diabolis excommunicatus est. quia falsificauit bullā summī pontificis. l. for-
mā suā qui erat signaculū similitudinis dei. Ezechiel. xxviii. Item incendiarius
fuit sanctorū locorū. id ē illoꝝ duorum temporum que fecerat d̄c̄s. sc̄z adam et eue.
Omnes cuius iusti tempora sunt d̄ci. vi dicit. l. ad Eborac. iii. cl. vi. Temp̄lū d̄ci san-
etum est qd̄ estis vos. Itē manus violentas insecat in clericū. imo in ipm papaz.
id est christū. Et quia nō habet superiorē a quo petat absolutionē. et ab illo n̄ ruit.
ideo nō potest absoluī. Propter hoc dicit. i. Regū. ii. Si peccaverit vir i virtu pla-
eari ei potest de. si autē i deum peccaverit vir. quis orabit p eo. Ille excommunicata
tus salutat nos. dū peccata spiritualia suggestit ut iterficiat. sicut i oab amasam sa-
lutando ocedit. ii. Regū. ix. Nunc resalutat. qui eius suggestioni cōsentit pre-
stat. et sit excommunicatus. ad Roma. i. Non solū qui ea faciūt. sed qui eis cōsentī-
unt digni sunt morie. Nō ergo salutand⁹ v̄l resalutadus est excommunicatus. Jo-
han. ca. ii. Si quis venit ad rosas et hāc doctrinā nō affert. nolite recipere eū i do-
mū. nec aue ci dicteritis. Qui enim dicit illi aue. cōmunicat opibus ei malignis.

Homo alter⁹ legis est caro. eu⁹ lex contraria est legi spirit⁹. ad Rom. vii. Ut R-
deo alterā legē in membris meis. repugnantē legi membris mee. Horū autē qui sunt
alterius legis quicdā sunt gentiles idola colentes. sc̄z mōius luxurie. qui in corde
suo faciunt masculinas imágines et femininas. sc̄z dicit Ezech. xvi. Feeisti n̄bi imá-
gines maseulinās. et fornicata es in eis. Alij sunt indei qui legē et sacrificia carna-
liter seruat. id ē motus gule. Alij heretici latenter corripentes. id ē motus sub p-
tūris vel necessitatis specie ad peccati inclinantes. Primi. i. pagani sunt occidi-
di gladio abstinentie. Psal. Aceingere gladio tuo sup femur tuū potētissime. Ju-
dei nō sunt occidendi. sed fame et miseria cruciādī. Heretici vero sunt cōburendi
igne. quia spiritu sancto cōmittendū est et reuelat in talibus v̄trū spiritus sunt ex
deo. Hie bono alter⁹ legis salutat. dū caro voluptate suggestit. hinc resalutat
qui cōsentit et excommunicat⁹ efficitur. Et celiastie. ix. Lū saltatrice ne sis assidu⁹.
nec audias illā. Hosti est mūdus. Unde Jaco. iiiij. Quiueq; voluerit esse ami-
cūs huūs mūdi. inimic⁹ dei cōstituitur. Hie salutat. dū diuinias suggestit v̄l ho-
nores. die dñi cū iuda. Ane rabi. et osculatur eū. et prodit simul. sed nō est resalutadus p consensum. Unde ps. Diuitie si affluat nolite cor apponere. Horū triū
salutatōes nō recipit maria. quia humili et pauper et virgo suit. ut dictū est. Ec-
ideo merito dixit ci angclus. Bne. id est sine omni ve.

Finit primus liber de
anglica salutatōe.

Incipit liber secundus de laudibus
beate marie habens septem particulas
In prima agit de. cl. specialib⁹ causis quare marie seruendū.
In secunda agit quomodo ipsa nobis seruinit in filio.
In tercia quomodo ipsi seruendū de corde.
In quarta quō ipsi seruendū de singulis membris et sensib⁹.
In quinta quomodo ei seruendū de ore et labijs.
In sexta distinguit que ppietates necesse sint roletibus ei semiread beneplac-
itū suū.
In septima agit de festo eternitatis ad qd̄ hō rediit p mariā et partū ipius.

Cause quare marie seruendū

Incipit particula prima de xl specia
libris causis quare marie sit seruendū.

Slusa multipici seruire dei ge-

ntricā. Debes dñi vīnis. post mortē vīnere si vīs.

p Rūna. Quia filius dei cui⁹ omnis actio christiani est le-
ctio. honorat et magnificat matrē suam. iurta qđ p̄cipit

Exod. xx. Honora patrē tuū et matrē tuā rē. Mater enī chri-
stī p̄ naturā mater est populi christiani p̄ gratiā. Ideo de ma-
tre sua dicit ip̄e christ⁹ Isa. lx. Domū maiestatis mee. Ics ma-
tiāl glōrificabo. Et paulo post. Locū pedū meoz glōrificabo. Caput christi di-
uinitas. i. Chorū. v. Caput christi de⁹. Pedes quib⁹ venit ad nos būanitas. cui⁹
loc⁹ vītus fīginalis. Quē sc̄ locū p̄nt possum⁹ debem⁹ honorare. qz oīa bona
venie grātie et glōrie nobis inde affūrētū et affūnūt incessanter. Ecclēs. i. Ad lo-
cū vīnde exēt flūmā reūertūt et itēz fluant. i. renerti debēt. p̄ ingē recordatio-
nē. p̄ debitā venerat de⁹. p̄ gratiarū actionē. et h̄ vt iterū fluant.

Ecclā. Quia spūsleris mariā p̄cipit honorari. ibi. Adorate scabellū pedū et⁹
qm̄ sanctū est. Quere libro. e. titulo. ix. q̄ maria dicit scabellū. Hoc scabellū
ad litterā adorauerūt tres magi adorates mīrem cū filio. Mat. ii. Honorare sīd-
dē mariā thesaurizare est sibi vītā eternā. Eccl. iii. Sicut d̄ thesaurizat. ita et q̄
honorificat matrē suā. i. mariā. Eph. vi. Honora p̄cūm et mīez tuā. qđ est māda-
tū p̄mīn in p̄missōe. et bñ sī tibi. et longen⁹ sis sup̄ terrā. Pater n̄r̄ christ⁹ q̄ ges-
mūt nos fīu q̄ de⁹. Uñ Iaco. i. Volūtarie gemit nos v̄bo vītatis rē. Et fīm q̄
bō mirabiliter pep̄it nos in dolorib⁹ passionis. Uñ Job. xvi. D̄lier. i. humana
christi vītura. cū parit tristiciā habet rē. Uñ dīrit Mat. xxi. Trīs est anima mea
vīs ad mortē. Mater n̄r̄ maria: q̄licz nō nīl vīcū filiū carnaliter gennarit. i. co-
tamē spūialis mater effecta est magne multitudinis filioz. q̄z p̄mogenit⁹ christ⁹.
ad Ro. viii. Libro. vi. titulo p̄mo. q̄ maria mater. ml̄ta uīnentes de huīnsmodi.

Ecclā. Quia q̄cqd reuerētie et honoris matri exhibet totū redūdat in filiū. et
ecōuerso. Uñ Eccl. iii. Qui seruūt ei obseq̄ntes eūt sancto. i. christo. q̄ est
sanctus setōp. Dan. ix. Et cos q̄ diligūt cā diligit de⁹. Sicut enī q̄ nō honorifi-
cat filiū nō honorificat patrē q̄ misit illū. Sic ecclā nō honorificat filiū q̄ nō ho-
norificat matrē que genuit illū. Hieronym⁹. Numīnū honor matrē us cl⁹ ē qui-
natus est ex ea. Idē. Null⁹ honor matrē ali⁹ estnīs cū ille iure honorat q̄ nasci-
dignat⁹ est ex ea. Idē. Nulli dubiū quin totū ad gloriā christi ptineat. q̄cquid di-
gne geūtrici ei⁹ īnpēsū fuerit ac soleūter exhibuit. Būs ber. Nō ē dubiū q̄cqd
in laudib⁹ matrī p̄seriū ad filiū p̄mīnere. et rūrlus cū filiū honoram⁹ a mīris glo-
ria nō recedim⁹. Ad h̄ designdū brā illa mulier q̄ extollēs vocē de turba Luē. xi.
volbat filiū collaudare. dīrit illi. Būs vēter q̄ te portauit. et vbera q̄ suristi. in-
tellīgēs p̄ spiritū sanctū i matrī laudib⁹ filiū collaudari. Itē Idē significatū est
Lanti. ii. Ubi postq̄ se laudauerat fili⁹ dicēs. Ego flos campi rē. Statim trāsit
ad amēdatōem matrī dicēs. Sicut liliū inter spinas. sic amica mea inter filias. i
q̄ondit q̄ laus sua laus mīris ē. et ecōuerso. Et vocat eā amica. qd̄ oīndēdū. q̄ sicut
oīa mīnia sunt fe amātib⁹. sic laus vīriusq̄ mīniis est vīriq; et q̄ post laudē filiū
succedit laus matrī p̄mo loco. Itē būs bīldefonsus. Ut siā seru⁹ deuot⁹ filiū
generati fidel⁹ appeto fieri fū⁹ genitricis. et vt zp̄ber fūire dño i testimoniū q̄o sup̄
me dominū mīris el⁹. Sic eī referē ad dñm qđ fūit ancille. et redūdat i filiū qđ i
pēdī mīri. sic alfnat i nutrito qđ achibet nutriti. Sic trāsit honor i tecē q̄ defer-
Varta. Quia p̄ ip̄az et i ip̄a et ex ip̄a augēt glīa pa- Lur i sam'latis regne.
tris et filiū et spūsancti. Uñ i Psal. Magnus domin⁹ et laudabilis nimis
in cīnitate dei nostri in monte sancto eius. Lic̄ enim i omni creatura sit deus

Liber .II. Particula .I.

Alcuin⁹

magn⁹ et laudabilis nimis .tamē nominatim dicit magnus et laudabilis nimis
in ciuitate dei nostri .que est maria .De qua dicit .Bloriosa dicta sunt de te ciui-
tas dei .Alcuin⁹ .In hac ciuitate et in hoc motel magnus domin⁹ et laudabilis ni-
mis .Iomo audacter dico .maior et laudabilior et q̄s in omnib⁹ creaturis .Qui enī ce-
lo terras nō capitit .et qui mūdū pugillo cōtinet .hui⁹ vtero clausus est .et inde
assumpsit unde patri obedies resq; ad mortē extitit .propter quod et ducus erat la-
uit illū .et dedit illi nōmē quod est sup omne nōmē .Dicar qui melius servit .In
nullo quippe mihi videt maior ducus q̄s q̄ se hūiliavit homi facit .nec vñq; lau-
dabilior q̄s q̄ factus est clementioz .qui omnipotētiā suā maxime parcēdo et misere-
rēdo manifestat .Propter h̄ dicit de maria .i .Lho .xi .Mulier gloria est viri .Et pro-
verb .xii .Mulier diligēs corona est viro suo .

Vñta .Quia p̄ ipsam et in ipsa et cū ipsa et ab ipsa habet mūdijs et habuit et ha-
bituris est omne bonū .id ē christū .qui est omne bonū .et summū bonū .et si-
ne quo nihil bonū .qui est solus bon⁹ .Unde ip̄e dicit Luce .xxij .Nemo bonus
nisi sol⁹ ducus .Et sine quo nemo bonus .qui omnib⁹ omnia factus est .vt oēs sal-
uos facheret .et q̄d in futuro erit omnia in omnib⁹ .i .ad Lhorin .xv .id ē sufficiētia
omniū .Vel omne bonū potest dici illud triplet bonū .sine quo nō habet summū
bonū .qđ ē christ⁹ .Bonū .s .venie ḡrie et glie .Ideo de maria dicit hūana natura
sap .vij .Venerit mihi oīa bona pariter cū illa tē .

Etra .Quia inuēta maria inuenit omne bonū .Unū ipsa dicit puer .vij .Qui
me inuenerit inueniet vitā .er hauriet salutē a dño .Ecce vita gratie in p̄scen-
ti .et salus eterna in futuro .Et in his duob⁹ cōsistit q̄cūd necessariū est .Ideo
puerb .xvij .dicit de maria .Qui inuenit mulierē bonā .id ē mariāl inuenit bo-
nū .et hauriet iocūditatē a dño .Iocūdiratē duplice .cōsciētia hic .lenicie in futuro .

Eptima .Quia diligit diligētes se .imo etiā servit inuenit suis .sicut infra
ostendet .Unde dicit puer b .vij .Ego diligētes me diligo .Sed quicūq; di-
ligitur a matre diligēt er a filio .et ecōuerso .et per cōseq̄ns a tora curia celesti .Unū
sapie .vij .Hanc amauit tē .Ouere infra particula .ij .titulo q̄ debem⁹ marie dile-
ctōan .Ideo dicit ipsa cum filio Job .xvij .Qui diligit me .diliget a patre meo et
a filio meo .et ego diliḡ cum tē .Ecquid in autoritate p̄ma .Et qui mane vigi-
lauerit ad me inuenit me .Vigilandū est ad maria .mane gratie .fugata neere
peccari .Item mane .ūmouata cōsciētia per penitētiā .Itē mane .vt volens ei set
uire prīns exierit a nocte peccari .Item mane tēporis surgendū est ad celebran-
dum servitū eius .Vigilaverit ad me .id ē propter me habēdam et inueniēdā .
Item ad me .id ē ad seruitū inēi quod decantandū est vigilanter et attēte .Unde
multa inuicta legim̄ accidisse .Sequitur .Inuenient me .Felix inuētio inue-
nire gratie inuenitē .qua inuenta inuenit omne bonū .Ecclastici .xxxij .Qui vi-
gilauerint ad illam .excipient cū benedictionē .Ideo iustus quilibet tradere de-
bet cor suū ad vigilandū diluculo ad dominā .per quam redemptus est et reconci-
liatus .Ecclastici .xxix .Item sapientie .vi .Qui de luce vigilauerit ad illā nō la-
borabit idū vel in vacuū .Lassitudē cū illam forib⁹ suis inuenier .Semp paratam
auxiliari et pulsante vt intrerit .Unde dicit in apocat .ij .Ego sto ad osū liberū
arbitrii .Fores anime p̄ quas ad animā intrat gratia marie .sunt timor et amor ma-
tris et filij .Istis forib; assidet pietas marie vt radius solis ad fenestrā clausam .
que si aperiat starim intrat radius .Assidet etiā tanq; ianitor et custos .ne diabos-
lus vel peccati subintrēt portas nostras ad iugulandū et depdandū .Porte iste
sunt nostri scūsus ceteriores .Unde dicitū est abrahe Bene .xxij .Possidebit .i .
custodier .senien tuū .id ē viti iusti qui sūt filij abrahel portas .i .quinq; sensus
linimicoru snoru .i .demonū et vicioz .quisbus intrant ad animā iugulandam .
Dieremis .ix .Mors intrat per fenestras .sensuū scilicet .Si de sapientia intelli-
gatur .fores eius duo restamenta .Itē sapientie .vi .Qui vigilauerit pp̄ter illam .
id ē maria vel sapientiam adipiscendā .Cito erit securus .quoniam dignos se ipsa .

Caſe quare marie ſerviendū

id ē mūdos et humiles. Circuit querēs. Ierunt id ē vndeq; munit ne aliq; parte pāteat ingressus hosti. Et in r̄is suis. Iquādo videlicz imitātur illā. Loſtēdit ſe illis h̄ilariter. Ule illi⁹ ſunt. humilitas. pietas. caritas. veritas. et hmōi. De quib⁹ ipſa cū ſapiētia dicit Prouerb. viii. Beati qui custo diuit rias meaſ. Et de quib⁹ dicit Prouerb. iij. Ule eius vie pulcre. et om̄es ſenite illi⁹ pacifice. Itē de his dīe ipa Eccliaſtici. xxvij. In me gratia om̄is vie. Icz que ducit ad vitā. id ē ad filiū meū. qui est vita. In ſtodiētib⁹ et ambulātib⁹ p̄ has rias oſtēdit maria ſeipaz hilāriter exētrīb et h̄ mūdo. Et in om̄i p̄uidētia. Iquā ipa dat ad p̄ſernādā aiām. Locū curret illis q̄ſi adiutrit fideliflma.

Boetii⁹

Etāna. Quia ſumma horoz. ſumma gloria. et ſumma utilitas eſt ſervire marie. et d̄ ei⁹ eſſe familia. Ei ei ſervire regnare eſt. ſicut dicit Boeci⁹ de dño. et eius agi ſrenis ſumma libertas eſt. Unū et dicit ei a filio. ſimo a tota trinitate. Iſaie. lx. Bens et regnū quod nō ſenierit tibi peribit. et ḡetes ſolitudine rastabunt. Bene dicit ſolitudine. Iquā deſtituti tāte matris auxilio. et p̄ coſequens deſtituunt auxilio filiū. et totius curie celeſtis. Sed reſoli⁹ quia cū ceciderit nō habet ſubleuā tem. Eccliaſtēs. iij. Seru⁹ autē marie ſi ceciderit n̄ collidetur. q̄ dñia miſericor diter ſupponer manū ſuā. Ip̄a enī ſola poſt filiū comes eſt. q̄ p̄ſſit ſublenare ca dente. Unū dicit cum filio. Oſee. ix. Ule eis. cū recessero ab eis rastabunt.

P̄bus

Tocytada eſt ad cofabulādū. Unū Sapiētia. viij. Erit allocutio cogitatiōis et tedū mei. P̄bus. Faciūdus comes in via p̄rechiculō eſt. Humilis ad ministrādū. Quod appariuit Iuē. i. q̄n̄ ministravit elizabeth minori ſe. Dives ad exhibendū. Sapiētia. viij. Scienſ quoniā mecum conmutueabit d̄ bo nis ſuis.

Lomes ſta

Potens ad protegēdū. Unde ip̄i potest ſecure dicere ſeru⁹ a⁹ illud Job. xvij. Po ne me intra te et cui⁹ r̄is matris pugnet cōtra me.

Sapiens ad inſtruēdū. Quia doctrit eſt ſapiētia dci. Sapiētia. viij. Prouer. xiij. Qui cū ſapiētib⁹ gradif ſapieus erit. amic⁹ ſtultor ſimil efficiet.

Miferico⁹ ad ſupportādū. Unde de ſeruo ei⁹ dicit in ps. Lū ceciderit nō collidēt. quia domina ſapponet manū ſuā.

De illis autē qui noln̄ ſeruire marie. vel qui peccant in eam. dicit Iſaie. clx. Con fundant om̄es qui repugnant ci. et indei. pagani. heretici. et blaſphemci. Itē Eccliaſtici. iij. Maledictus eſta deo qui exasperat matrē ſuā. id ē mariam. Iſpa etiā dicit Prouerb. viij. Qui in me peccauerit ledet animā ſuā. om̄es qui me ode rūnt diligūt mortē. Quia qui diligit iniqūtātē odit animā ſuā. Uile Thobie ej. Qui faciūt peccātū et iniqūtātē. hoſtes ſunt amic ſue. Talib⁹ dicit Baruch iij. Obliti eſtiſ eum qui n̄trūiuit v̄os. et matrē reſtrā cōtrastasti. id ē ecclēſiam vel mariam.

n. Quia de fonte vite qui eſt apud deum. ſimo qui ip̄e eſt hauriens ſitula humilis et deuote orationis. larga refundit ſtūlicidia ſeruis ſuis. matime ſi habeant rasa cōuenientia. Quere libro. iij. titulo. xij. de miſericordia ei⁹. Unde dicit ei filio. Job. viij. Qui ſitit veniat ad me. et bibat. Quere libro. xij. particula prima. ſciličz de orto. verſu. vi. vbi ortus dicit ſitibūdus. Et hec impetratio gra tie ſigurata eſt Jobā. ii. Ubi i r̄ino deficiēt in imp̄tū ſumum impetravit a filio. Nec ſolū gratia impetrat. ſed et impetrata conſeruat. Ethoē necelle eſt. q̄ ſicut dicit gregorij. Cito bonū perdiſ quod a largiente nō cōſtodiunt. Propter hoc illi cōuenit illud Eccliaſtici. xvij. Bratia hominis quaſi pupillā cōſeruabit. Bratia cōparat pupille. quia ſicut pupilla cito ledit. ſic gratia dci de facili amittit. Item quia ſicut pupilla diligētissime conſeruat. ſic et gratia dei omni ſtudio et omni diligētia debet cōſeruari. Item quia ſicut ſubtracta pupilla nihil valet oculus. ſic nihil valet homo ſine gratia dei. Item pupilla eſt parua et nigra. ſic gratia dei ab effectu. quia hominē facit parū et contemptibile in oculis ſuis. Item quia ſicut pupilla oculū ſic gratia illuminat op̄is noſtrum. Item quia ſicut duplex pupilla dupli oculo eſt necessaria. ſic et nobis duplex gratia pueriens. s.

Grego.

H̄a eſt
pupilla.

Liber .II. Particula .I.

Greg.

et subsequens. **Uñi gregori?** Tua nos dñe gratia puetiat et sequat zc. Itē qz sicut in pupilla p̄sistit vis visus corporalis. sic in grā dei vis visus spiritualis.

Ecima. Quia filio trato potēssim me recōciliat seruos et amatores suos. **Lo-**
qui enim pacē in plebē suam et sup seruos suos zc. uno et sup om̄es se sup-
pliciter invocates. sicut patet in Thophilō.

Addecima. Quia tanta est ei⁹ benignitas qz nulli formidandū est accedere ad
cam. Quere libro. iiii. titulo. xxiiij. de benignitate ei⁹.

Fulbt?
carinose.

Vodecima. Quia tanta est ci⁹ misericordia qz ab ea null⁹ repellit. Quere li-
bro. iiii. titulo. xxiiij. de misericordia eius. **Fulbertus carinose.** Que prīilegio
virtutū in certis insignis eruit. uinçqz terrigenis patrocinari desistit.

Redecima. Quia donis et carismatib⁹ edificat seruos suos. et filij sui et spūs
sancti digna sicut habentio. **Proverb. viiiij.** **Sapiēs** mulier edificat domū su-
am. i. familiā. Si ergo edificari desideras in habitaculū dei in sp̄isetō. ad Eph.
ij. in fine da operā ascribi familię eius.

**Quō ma-
ria vestit
seruos su-
os**

Uartadecima. Quia multiplici virtute qzī multiplici teste adornat seruos su-
os. designata per dorcadem. que pauges vestiebat. **Actuū. ix.** Propter hoc de-
īpa scriptū est **Proverb. xxxi.** L' hō tinebit domui sue a frigorib⁹ uinijs. **I Frigo-**
ra niuis gelicidii peccati. Unde **Eccē. xliij.** Frigidus vētuo aquilo flauit zc. **U**'
I frigora uinijs. pena gehenalis. Unde **Job. vi.** Qui timet priuā irruer sup eos
int. Hoc dicit de nolētibus agere penitentiā in p̄senti. **Priuā** gelascit in infi-
nijs. et cito deficit. et signat pecunia temporalē leuem et transitoriam. Sit ruit de su-
permis. et signat diuinā vindictā. que subito ruit super capita impiorū. **Uñ pa-**
rabi. Cum irruer sup eos repēnna calamitas zc. Que felicē vindicta durati-
ua est in eternū. sicut in libano sunt niues cotinue. sicut dicit **Hiere. xvij.** Run-
quid de petra agri deficiet nit libani zc. De huiusmodi niubus dicit itez **Job**
xvij. Trāsibunt ab aquis niuij ad ardore ignij vel nimij. Ut hec frigora sunt
psecutiones malorū. qui cogelati sunt a statu aquilonis. **Ecclesiasti. xliij.** Impe-
rio suo acceleravit niue. **Sequitur.** Omnes enī domestici ei⁹ vestiti sunt dipli-
cibus. **Domestici** marie specialitet fuit illi fideles. tam viri qz m̄leres. qui rati-
qz serui et ancille īp̄ius obsequijs se ex sua impendūt. Et cauētes ea que credunt
tante domine disp̄leere. p̄ posse suo mouēt ad omnia que beneplacera credūt ei.
Itē **domestici.** Iper oratōes et exēpla marie **Vestimenti.** a dño in p̄senti **Duplici-**
bus. i. multiplicib⁹. id ē diuersis virtutī generib⁹. scilicet byslo castitatis. coeco-
ganine caritatis. iacinto desiderij celestis. et purpura regalis dignitatis. Que sc̄i
vestimenta sunt ad decorē et uitōz. Unde domin⁹ dicit auime dilectioni et ancil-
le matris sue **Ez̄chiel. xvi.** Vestimenti te discolorib⁹. Itē ps. xliij. Circumicta va-
rietanib⁹. Si de futuro intelligas. Vestiti sunt. id ē vestienti **Duplicib⁹.** id ē extra-
qz stola. Unde **Ilaic. lxi.** In terra sua duplicita possidebūt. Ut hec duplicita ppe-
tua corporis immortalitas et aie impassibilitas. Immortalitas ad dotes corporis. im-
passibilitas ad dotes aie referat. Ecōtrario negligentes seruire matē vestienti su-
cut diploide confusione sua.

Nec duplicita sunt

- ✓ **Fides et operatio.** Fides vestis interior. que ornat animā corā deo. Operatio et
terior que corā primo.
- ✓ **Sapientia ad eli dēdos errores et repellēdas heresēs. et patientia ad sustinendas tri-
bulationes.**
- ✓ **Caritas dei et p̄imi.** Quia caritas opit m̄ltitudinē p̄tōz. **Proverb. x. z.i. Pe. liij.**
- ✓ **Op̄a misericordie corporalia et spūalia. qz sicut vesti duplet innūt et frig⁹ inferni.**
- ✓ **Māscruſto cordis et castitatis corporis.** Unde **oram⁹.** Nos culpis solutos mites
fac et castos.
- ✓ **Promissio vite que tunc est et future**
- ✓ **Confessio peccati et laudis.** O, confessio sit vesti. dic̄ps. **Confessionē et decorē** iduisti.
- ✓ **Imbui sa crāmētis christi et exemplis informari.**

cause quare marie serviendū

Hic diuinio innati auxilio. ibi frui visione.

Alier. Duplicia sunt: ornari iusticia que est declinare a malo. et facere bonū. Sunt **D**liter castitas dupler. metis et corporis. Unū de fideli anima dicit Apoca. xix. Datū est ci ut coepiat se byssino splēdente et cādido. In hoc q̄ dicit byssino et cādido. I norā dupler castitas. In hoc q̄ dicit splēdēte diffusio boni exēpli. In hoc q̄ dicit Ldani ē. q̄ nemo potest esse p̄ se cast⁹ v̄l continēs. sed tñ ex dono dei. Unū **S**a piecie. xiiij. Alier. tñtē esse nō possum nisi hoc de⁹ det r̄c.

II Item dupler vestis bona opatio. quasi foraturā babens reete intentōnis. De illis enī q̄ faciūt opa de genere bonorū. p̄ inani glia v̄l remūeratōe tpali dicit Isa. lxi. Zelas aranee tenuerū r̄c. tele eoñ nō erūt cis in vestimentū. nec operient operi bus suis. opa ei eoz opa inutilia r̄c. Hypocrite s̄cēdē penulas habēt. i. restes s̄t gulares et defectinas. q̄ non bona intentōe bñ opantur.

Itē dupler vestis. hiemalis et estivalis. C̄apa hiemalis patiēta et humilitas: contra pluviā grandinē vēnū et nūc tēptationū et tribulationū. Estivalis suut virentes quib⁹ tēpore pacis bonis opibus vacat. scz misericordia pietas cōpassio et h̄mōi. Uel hec duplicia iuratoria sunt. sicut cōsuererūt diuites et nobiles in cōnuījō magnis et solēnitatib⁹ assumere restes nouas et p̄ciosas. Quia non est fas induitū facco intrare palaciū v̄l ad regē. xiiij. Hester. Pro cōgrucutia enī solēnitate in natūritate dñi induēda sunt hūilitas d̄cuotio et ḡtiaz acrio. In passione luc⁹ disciplina et cōpassio. Patiēta in felsis martirū. Sacerdotia in festis p̄fessorū et virginū. et p̄ varietate festi ip̄e habet variet. Sicut videre ē in magnis ecclēsijs in habitu ministratōi. In rubib⁹ p̄ martirib⁹. In viridib⁹ v̄l croceis aut iacintiis p̄ p̄fessorib⁹. In byssinis p̄ virginib⁹. Propter hec dicit dñs ecclēie v̄l fideli anime Ezech. xvi. Indū te mutatorūs.

Itē de triplici materia cōficit etiā nobis vestes. De pilis animaliū. hoc est. de lana. **F**nobis tribuēs virtute simplicitatis. De corticib⁹ herbarū. hoc ē. de lino dās patiētiā tribulatōis. i. ad tribulatōes sustinēdas. De r̄scerib⁹ vermī mīstrans nobis r̄scera pietatis. qui ido scz de eo qđ r̄scerib⁹ nr̄is subrahim⁹ decibo et potu nostro pauperū r̄scera recream⁹. Et hec est p̄ciosior ceteris. sicut vestis serica p̄ciosior vestibus alijs.

Largiſ etiā nobis restē polimitā. id ē dīversis virtutib⁹ velut filiis distinctā. Est ei **S**polimitē. fin. Isid. idem q̄ multicolor.

Isidor⁹ **V**estis enī cuiusq̄ vita ill⁹ est. De purpura discipline. De bysso castimonie. De iacinto celestis cōuersatōis. De coco gauine dilectōis. Uel p̄ purpurā intellige p̄i eratē que tingit in sanguine alieno. Sed patiēta in sanguine pprio. Caritas ante in sanguine dñico. Et h̄mōi filis cōterit restē polimita. Qui enī opibus vni⁹ tñ virtutē studet. id ē v̄l soli castitati. v̄l soli pietati. v̄l soli abstinentie. veste hab̄ vni⁹ us coloris. Sed hoc nō sufficit yngini glōse nisi sint amici sui et domestici exempli illi⁹ circumacti varietate.

Itē p̄ oratōes et exēpla marie ac̄q̄ mīfilla restimēta q̄ enumerat aplūs ad Col. iii. dices. Indūte vos sicut electi dei et dilecti sancti r̄scera misericordie. i. vestimenta calida. Ubeniguitatē scilicet larga. Uhumilitatē scz lenia. Linodestia. scz bñ cōposita. Upatiennia. scz fortia. q̄si de pauno bñ cōserto et firmiter tecto. Usupportatē suicē. scz q̄nq̄ p̄mūcāda. Undō sequit. Et donantes v̄ obismetipis r̄c. Sup oīa autē hec caritatē habete qđ est vinculū pfectōis scilicet et sint bene colorata. quia caritas est forma virtutū. que deaurat et colorat virtutes. et sint bene cōsuta p̄ dilectionē. que est cinculū pfectōis. Regnūt. Et par christi exultet in cordib⁹ restris scilicet et sint suavia ad tangendū. Ecce nonē paria restimētorū. quib⁹ qui modo adornant merent adiūgi nouē ordinib⁹ angelorū. Et his omnib⁹ adornat beata virgo domesticos suos. q̄bus ip̄amet est adornata. Unde dicit. Virūtūmīca varieratib⁹. Uel etiā seruos suos bysso innocētie et simplicitas. s̄ndo nōne castitatis. et purpura caritatis. Propter hoc de ea dicit Proner. in fine. Byſsus et purpura indumentū ei⁹ qđb⁹. s̄induta ē. et q̄b⁹ induit fuos suos. Itē s̄bides.

Liber .II. Particula .I.

Decim
gulo

LSindonē fecit et vendidit. **I**Sindon est tela subtilis et mollis ex bisso facta. et signat nouitatem sancte cōuersationis. **H**anc sacre nobis maria tribuens gratia ea- stitatis. a qua incipit cōuersatio sancta. **H**anc etiam vestem tunc nobis quādāmodo ven- dit. qm̄ nobis ea largit. et inde a nobis digne glorificat. **H**anc etiam Sindonē sibi tunc fecit. Iqñ castitate vovit. **T**unc redidit. In quādo p votū virginitatis filio dei cōplacuit ut incarnare f̄ in ea. **U**nū dicit ci ppheta. **L**occupiscet rex decorē tuum. **I**id ē virginitatem tuā. Itē ut huiusmodi vestimenta melius sedent et ap̄cetur seruis suis. **N**escit vniuersitas zonā vel cingulū tēperatice refractis p̄nos motu. **U**nū seq̄tur. **E**t cingulū tradidit chananeo. **N**ō interpretat cunulator vlt̄ zelotes sive p̄parat aut negotiator. **V**l chananeo mutat. s. a vicijs ad v̄tutes.